ПРОТОКОЛ

заседания Инвестиционного комитета Камчатского края от 19.07.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 34 человека (список прилагается)

1. О детализированных результатах Камчатского края в Национальном рейтинге
состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации за 2022 год

(далее – Национальный рейтинг)
(Солодов В.В., Морозова Ю.С., Курилова О.С., Миронов В.А., Суббота О.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию руководителя представительства АНО «Агентство
стратегических инициатив по продвижению новых проектов» в Дальневосточном
федеральном округе Куриловой О.С. принять к сведению.

1.2. Информацию руководителя программы Лаборатории инициатив

АНО «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов»
Миронова В.А. принять к сведению.

1.3. Исполнительным органам Камчатского края, ответственным по

направлениям Национального рейтинга в Камчатском крае, определенным
распоряжением Губернатора Камчатского края от 09.03.2022 № 144-Р (далее –
исполнительные органы):

1.3.1 изучить методологию оценки Национального рейтинга для дальнейшей
работы с респондентами, входящими в специальную выборку;

1.3.2 подготовить предложения по корректировке методологии Национального

рейтинга и направить в Минэкономразвития Камчатского края
срок – 15.08.2023;

1.3.3 продолжить работу с респондентами, входящими в специальную выборку

по показателям Национального рейтинга
срок – 30.12.2023.

 2

1.4. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.):
1.4.1 сформировать свод предложений, полученных от исполнительных

органов в рамках исполнения подпункта 1.3.2 настоящего Протокола, и направить его
в АНО «Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов»

срок – 25.08.2023;

1.4.2 изучить практику Хабаровского края, Амурской и Сахалинской областей,

связанную с деятельностью исполнительных органов и коллегиальных органов,
направленной на снижение уровня административного давления и силового давления
на региональный бизнес, в части их взаимодействия с прокуратурой и региональным
уполномоченным по правам предпринимателей;

1.4.3 включить в повестку очередного заседания Инвестиционного комитета

Камчатского края вопрос, связанный с факторами Национального рейтинга
Б2 «Административное давление на бизнес» и Б7 «Силовое давление на бизнес», в
целях его рассмотрения при участии Уполномоченного по правам предпринимателей
в Камчатском крае Борцова С.В.;

1.4.4 пригласить на очередное заседание Инвестиционного комитета

Камчатского края руководителя представительства АНО «Агентство стратегических
инициатив по продвижению новых проектов» в Дальневосточном федеральном
округе Курилову О.С для участия в режиме видеоконференцсвязи в целях
обсуждения вопроса, указанного в подпункте 1.4.3 настоящего Протокола;

1.4.5 на постоянной основе включать в повестку очередных заседаний

Инвестиционного комитета Камчатского края вопрос, связанный с работой
исполнительных органов в части улучшения показателей Национального рейтинга;

1.4.6 продолжить работу по улучшению динамики группы показателя В1.4

«Оценка объектов инвестиционной инфраструктуры предпринимателями».

2. О досудебном урегулировании обжалования (оспаривания) результатов
кадастровой оценки земельных участков и иного недвижимого имущества

(Солодов В.В., Мищенко И.В., Курилова О.С., Суббота О.А.,
Осокин В.М., Рыбалов В.И.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Минимущества Камчатского края (Мищенко И.В.):

 3

2.2.1 разместить на официальном сайте исполнительных органов Камчатского
края на странице Минимущества Камчатского края и на сайте краевого
государственного бюджетного учреждения «Камчатская государственная
кадастровая оценка» (далее – КГБУ «КГКО») в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» актуализированную информацию об
алгоритмах внесудебного изменения кадастровой стоимости объектов недвижимости
и земельных участков, в том числе, в графической форме, и схему работы КГБУ
«КГКО» по установлению кадастровой стоимости объектов недвижимости в размере
их рыночной стоимости

срок – 11.08.2023;

2.2.2 разместить на официальном сайте исполнительных органов Камчатского

края на странице Минимущества Камчатского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» статистические сведения о работе
Комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой
стоимости в Камчатском крае, в том числе о количестве рассмотренных заявлений о
разъяснениях, об исправлениях, об установлении кадастровой стоимости в размере
рыночной, от отказах в удовлетворении таких заявлений, их причинах и т.д.

срок – 11.08.2023;

2.2.3 изучить практики, размещенные на платформе «Смартека», связанные с

процедурой досудебного урегулирования обжалования (оспаривания) результатов
кадастровой оценки земельных участков и иного недвижимого имущества

срок – 11.08.2023;

2.2.4 проработать вопрос и направить в адрес Губернатора Камчатского края

предложения по механизмам обсуждения КГБУ «КГКО» с заявителем и оценщиком
замечаний к отчетам об оценке рыночной стоимости, подготовленным для целей
установления кадастровой стоимости в размере рыночной

срок – доклад до 18.08.2023.

2.4. Минимущества Камчатского края (Мищенко И.В.) подготовить и

направить в адрес Губернатора Камчатского края информацию об обоснованности
применения специалистами КГБУ «КГКО» в проекте отчета № 01-2023 об итогах
государственной кадастровой оценки зданий, помещений, сооружений, объектов
незавершенного строительства, машино-мест на территории Камчатского края налога
на добавленную стоимость при установлении кадастровой стоимости указанных
объектов

срок – доклад до 18.08.2023.

3. Разное
(Солодов В.В.)

РЕШИЛИ:

 4

3.1. Утвердить повестку очередного заседания Инвестиционного комитета
Камчатского края согласно приложению к настоящему Протоколу.

Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

 5

СПИСОК
участников заседания Инвестиционного комитета Камчатского края под

председательством Губернатора Камчатского края Солодова В.В. от 28.06.2023

Члены Инвестиционного комитета

Правительство Камчатского края

1. МОРОЗОВА
Юлия Сергеевна

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель председателя
Инвестиционного комитета;

2. БУТЕНКО
Дмитрий Евгеньевич

начальник отдела инвестиционной политики
Министерства экономического развития
Камчатского края, секретарь
Инвестиционного комитета;

3. ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

Министр экономического развития
Камчатского края;

4. КИСЕЛЕВ
Николай Владимирович

Министр цифрового развития Камчатского
края;

5. КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского края;

6. КОШКАРЕВ
Дмитрий Владимирович

эксперт АНО «Агентство стратегических
инициатив по продвижению новых
проектов» в Камчатском крае (по
согласованию);

7. МИЩЕНКО
Иван Вячеславович

Министр имущественных и земельных
отношений Камчатского края;

8. НОВИКОВ
Алексей Николаевич

генеральный директор ПАО
«Камчатскэнерго» (по согласованию);

9. РЫБАЛОВ
Владимир Игоревич

председатель Камчатского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»
(по согласованию);

 6

10. САФОНОВ
Александр Сергеевич

Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края;

11. СУББОТА
Ольга Александровна

член экспертной группы АНО «Агентство
стратегических инициатив по продвижению
новых проектов» в Камчатском крае (по
согласованию);

12. УНТИЛОВА
Ирина Леонидовна

Председатель Законодательного Собрания
Камчатского края (по согласованию);

Приглашенные

13. БОРЦОВ

Станислав Викторович

Уполномоченный при Губернаторе
Камчатского края по защите прав
предпринимателей (по согласованию);

14. КАНЕВСКИЙ
Даниил Евгеньевич

руководитель проекта Лаборатории
инициатив АНО «Агентство стратегических
инициатив по продвижению новых
проектов» (по согласованию);

15. КУРИЛОВА
Ольга Сергеевна

руководитель представительства
АНО «Агентство стратегических инициатив
по продвижению новых проектов» в
Дальневосточном федеральном округе
(по согласованию);

16. ЛЕБЕДЕВА
Светлана Валерьевна

заместитель Министра имущественных и
земельных отношений Камчатского края;

17. МАСЕНКОВА
Инна Семеновна

начальник отдела сопровождения
инвестиционных проектов АО «Корпорация
развития Камчатки» (по согласованию);

18. МИРОНОВ
Владимир Александрович

руководитель программы Лаборатории
инициатив АНО «Агентство стратегических
инициатив по продвижению новых
проектов» (по согласованию);

19.  ОСОКИН
Владимир Михайлович

генеральный директор ООО Агентство
финансовых консультантов «Концепт»
(по согласованию);

 7

20.  СИВАК

Виктория Ивановна
заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

21. СИДЕЛЬНИКОВ
Антон Александрович

исполняющий полномочия Министра
жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики Камчатского края;

22.  СМИРНОВ
Тимофей Юрьевич

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

23. ШКОЛЕНКОВ
Тимофей Алексеевич

генеральный директор ООО «Мото Парк
Камчатка» (по согласованию);

ПОДКЛЮЧЕНИЕ К ВКС С РАБОЧИХ МЕСТ

Члены Инвестиционного Комитета

24. БРЫЗГИН

Константин Викторович
Глава Петропавловск-Камчатского
городского округа (по согласованию);

25. ВОЙТОВ
Алексей Юрьевич

генеральный директор группы компаний
«Золото Камчатки» (по согласованию);

26. ЗДЕТОВЕТСКИЙ
Андрей Георгиевич

Министр рыбного хозяйства Камчатского
края;

27. КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края;

28. НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

Министр труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края;

29. ПОПОВА
Ольга Валентиновна

директор Блока городских решений и
развития моногородов государственной
корпорации развития «ВЭБ.РФ»
(по согласованию);

30. ТАРАКАНОВ
Вячеслав Юрьевич

руководитель Территориального органа
Федеральной службы государственной
статистики по Камчатскому краю
(по согласованию);

 8

31. ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

Глава Елизовского муниципального района
(по согласованию);

31. ЧЕРНЫШ
Вячеслав Павлович

Министр сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности
Камчатского края;

Приглашенные

32. ВОРОНОВА

Елена Николаевна
заместитель Министра – начальник отдела
организационно-правового обеспечения
Министерства строительства и жилищной
политики Камчатского края;

33. ЛУГОВЫХ
Денис Львович

исполняющий обязанности директора
Камчатского государственного унитарного
предприятия «Камчатский водоканал»
(по согласованию);

34. СОЛОВЕЙ
Ольга Игоревна

заместитель директора – начальник отдела по
проектной деятельности АНО «Камчатский
выставочно-туристический центр»
(по согласованию).

Состав членов Инвестиционного комитета в Камчатском крае – 41 человек
(распоряжение Губернатора Камчатского края от 21.03.2023 № 216-Р).
Присутствуют – 22 членов Инвестиционного комитета Камчатского края.
Кворум имеется.

 9

Приложение к Протоколу
заседания Инвестиционного
комитета Камчатского края
от [                        ] № [             ]

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ

заседания Инвестиционного комитета Камчатского края
под председательством Губернатора Камчатского края В.В. Солодова

Дата: «   » августа 2023 г.
Время: с «   » час. «   » мин. до «   » час. «   » мин.
Место проведения: Малый зал Правительства Камчатского края
Подключение ВКС:
https://vks.kamgov.ru/client?conference=10777&pin=MTg1OQ%3D%3D

Вопрос 1. О необходимости организации взаимодействия

ресурсоснабжающих организаций Камчатского края с представителями бизнес-
сообщества Камчатского края в целях улучшения показателей Национального
рейтинга состояния инвестиционного климата в Камчатском крае

Докладчики:
заместитель Председателя Правительства Камчатского края МОРОЗОВА

Юлия Сергеевна;
заместитель Председателя Правительства Камчатского края МИРОНОВ

Сергей Анатольевич

Вопрос 2. О работе исполнительных органов Камчатского края в части
улучшения показателей Национального рейтинга состояния инвестиционного
климата в Камчатском крае

Докладчики:
Председатель Правительства Камчатского края ЧЕКИН Евгений Алексеевич
заместитель Председателя Правительства Камчатского края МОРОЗОВА

Юлия Сергеевна
заместитель Председателя Правительства Камчатского края МИРОНОВ

Сергей Анатольевич
заместитель Председателя Правительства Камчатского края СИВАК Виктория

Владимировна
заместитель Председателя Правительства Камчатского края СМИРНОВ

Тимофей Юрьевич

Вопрос 3.  О работе Министерства экономического развития Камчатского

края по факторам Национального рейтинга Б2 «Административное давление на
бизнес» и Б7 «Силовое давление на бизнес»

https://vks.kamgov.ru/client?conference=10777&pin=MTg1OQ%3D%3D

 10

Докладчик: заместитель Председателя Правительства Камчатского края
МОРОЗОВА Юлия Сергеевна

Содокладчик: Министр экономического развития Камчатского края
ГОНЧАРОВ Андрей Сергеевич.